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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Устойчивое развитие сельскохозяйственного

производства, согласно Федеральной научно-технической программы

развития сельского хозяйства на 2017–2030 годы (ФНТП), связанно не только

с использованием новых сортов и гибридов растений, сельскохозяйственной

техники и орудий, применением агрохимических средств в достаточном

количестве для достижения плановых урожаев с заданными параметрами

качества продукции. Сохранение и расширенное воспроизводство

плодородия почв обеспечивает растениям не только оптимальные условия

для их роста и развития, но и обеспечивает питательный режим, раскрывая

потенциальные способности сорта или гибрида, позволяющие обеспечить

сырьем сельское хозяйство, пищевую, комбикормовую и перерабатывающую

промышленность [2, 43, 55, 81, 82, 96, 99].

Наиболее полно характеризует уровень плодородия почвы её

агрохимическая характеристика. Хорошо известны способы изменения

химических, физических и физико-химических свойств почвы, которые, в

первую очередь, связанны с применением минеральных и органических

удобрений, химических мелиорантов [1, 14, 15]. Реализация ФНТП

неразрывно связана с инновационным развитием отрасли, созданием и

внедрением в агропромышленное производство новых сортов растений,

пород животных, инновационных технологий, в том числе цифровых и

информационных, высокопроизводительной и интеллектуальной

сельскохозяйственной техники.

Органическое вещество почвы, представленное гуминовыми и

фульвокислотами, негидролизуемым остатком (гумином), растительными

остатками, отходами животных, насекомых и микрофлоры, оказывает прямое

и опосредственное влияние на все режимы почвы, формируя среду обитания

растений [87, 106, 110]. Доказано, что на гумус, как основную часть

органического вещества почвы, оказывают влияние органические и

минеральные удобрения, насыщенность севооборотов пропашными
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культурами, бобово-злаковыми травами и зернобобовыми культурами,

включение в него чистого пара, уровень плодородия почвы, в т.ч. её

биологическая активность, наличие и активность штаммов и групп

микроорганизмов не только фиксирующих азот атмосферы, но и

разлагающих целлюлозу, лигнин и другие химические соединения,

попадающие в почву с растительными остатками [104, 105, 133, 136, 139].

Повышение плодородия почвы, за счет выращивания сидеральной

культуры по принятой в регионе технологии, основано на заделывании ее в

почву после достижения растениями необходимой вегетативной массы [29,

91, 93]. Данная технология предусматривает последовательное выполнение

операций по основной обработке почвы, предпосевной обработке почвы,

посеву сидеральной культуры и ее заделке в почву, что связано с высокими

энерго- и трудозатратами, требует применения большого количества

техники, растягиванием работ во времени. Объединение и одновременное

выполнение ряда технологических процессов позволяет получить

максимальный эффект и сократить энерго- и трудозатраты при их

выполнении. Одновременное внесение органических удобрений и

использование сидератов с целью расширенного воспроизводства

плодородия почвы и ее обогащения органическим веществом, дает

возможность устойчивого получения сельскохозяйственной продукции [94,

102, 147].

Важной проблемой, которая требует срочного решения, является

использование жидких и полужидких органических удобрений. При наличии

огромного выбора машин для транспортирования и внесения жидких

удобрений разными способами, возрастают себестоимость работ и нагрузка

на окружающую среду из-за больших потерь питательных элементов, в

следствие не адаптированности машин и недостаточно отработанного

применения технологий для условий конкретного хозяйства.

В зависимости от вида технологии, существуют следующие виды

внесения жидких органических удобрений (ЖОУ), таких как поверхностное;
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внутрипочвенное; сплошное; ленточное и локальное. Наиболее высокая

производительность применяемой техники отмечена при технологии

поверхностного внесения разбрызгиванием. Но, ее существенные недостатки:

более 25% удобрений неравномерно распределяются по поверхности почвы,

а также высокие потери азота вследствие испарения его в атмосферу либо

поверхностного смыва, что может привести к возникновению экологических

проблем.

Наиболее эффективным и экологически безопасным технологическим

приемом внесения ЖОУ является мало изученное внутрипочвенное внесение

с более высокой равномерностью, которое может предотвратить заражение

почвы патогенными организмами и в 7-10 раз удержать находящиеся в

удобрении биогенные элементы, в том числе аммонийный азот, чем

способствовать сохранению окружающей среды. Посев сидеральных культур

можно производить пневматическими сеялками. Точное дозирование у таких

сеялок, осуществляется с помощью высевающего вала. Мелкий посев

сидеральных культур на небольшую глубину, осуществляемый посредством

шлангов и отбойных щитков, позволяет получить равномерную укладку

семян.

Для этого необходимы новые подходы к инженерному обеспечению

биологизации земледелия. Возникает достаточно большой круг вопросов,

направленных на создание новых технологий и технических средств

механизации возделывания сельскохозяйственных культур. В связи с этим

целью нашей работы является: разработка технологии и комбинированного

орудия для повышения плодородия почвы при внутрипочвенном внесении

ЖОУ.

Соискателем на базе РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева, на

кафедре сельскохозяйственных машин предлагается технология совмещения

внесения ЖОУ под почвенный покров и посева сидеральной культуры.
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Применение предлагаемого агрегата позволит повысить плодородие

почвы, а, следовательно, и урожайность культур, при этом снизив

эксплуатационные затраты и затраты труда на транспортировку, и внесение

ЖОУ.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в изучение

вопросов физических свойств, продвижения навоза по трубопроводам и

рабочим органам машин, и обоснования их параметров внесли Н.С. Авдонин,

Н.В. Алдошин, Е.Г. Алехин, В.С. Андрущук, А.М. Буцыгин, А.С. Глушко,

В.А. Зуев, Н.М. Марченко, Р.А. Меликов, С.И. Назаров, Г.К. Рембалович и

др. Вопросами механизации продукции отходов животноводства и

переработки навоза занимались В.И. Трухачев, Ю.Г. Иванов, В.В. Кирсанов,

Н.А. Тимошина, В.А. Смелик и др.

За последнее десятилетние в нашей стране произошел значительный

прогресс в техническом оснащении работ по транспортированию на поля и

внесению ЖОУ. Однако, интенсивное развитие животноводства, требует

совершенствование технологии и технических средств использования ЖОУ.

Цель и задачи исследований. Совершенствование технологии и

комбинированного орудия для внутрипочвенного внесения ЖОУ.

Для достижения поставленной цели решали следующие задачи:

1. Провести анализ машин и орудий для внутрипочвенного внесения

ЖОУ и возделывания сидеральных культур.

2. Разработать математическую модель для расчета доз внесения

удобрений, которая учитывает геометрические размеры рабочих органов, их

количество и расстановку на раме орудия, а также эксплуатационные

параметры – скорость агрегата, глубину обработки и свойства почвы.

3. Теоретически обосновать параметры и режимы работы

комбинированного агрегата для внутрипочвенного внесения ЖОУ и посева

сидеральных культур для совершенствования технологий и машин для

внутрипочвенного внесения ЖОУ.
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4. Провести испытания предложенного комбинированного агрегата и

технологии внутрипочвенного внесения ЖОУ, и посева сидеральных

культур.

5. Дать технико-экономическую оценку предлагаемого агрегата.

Объекты исследований: почва, рабочие органы машины для

внутрипочвенного внесения ЖОУ, сеялка для посева сидеральных культур.

Предмет исследований: теоретические и экспериментальные

закономерности изменения технологических параметров, процессов

возделывания, по использованию комбинированного агрегата для

внутрипочвенного внесения ЖОУ и посева сидеральных культур.

Научная новизна работы заключается в разработке математической

модели для расчета доз внесения удобрений, которая учитывает

геометрические размеры рабочих органов, их количество и расстановку на

раме орудия, а также эксплуатационные параметры – скорость агрегата,

глубину обработки и свойства почвы; методики для получения

закономерностей работы комбинированного агрегата для внутрипочвенного

внесения ЖОУ, обеспечивающего экологически безопасное применение

больших доз ЖОУ при глубоком внутрипочвенном их внесении с

одновременным высевом сидеральных культур.

Новизна технических решений была подтверждена несколькими

патентами на полезную модель № 206217 (Приложение А), 207487

(Приложение Б), 208134 (Приложение В), 215121 (Приложение Г) и

патентами на промышленный образец № 126499 (Приложение Д), 126760

(Приложение Е), 126847 (Приложение Ж), 126757 (Приложение И).

Теоретическая значимость заключается в теоретическом обосновании

параметров и режимов работы комбинированного агрегата для

внутрипочвенного внесения ЖОУ, разработке математической модели для

расчета доз внесения удобрений.

Практическая значимость. На основании проведенных исследований

усовершенствована технология внутрипочвенного внесения ЖОУ с
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одновременным посевом сидеральных культур, разработан

комбинированный агрегат для внутрипочвенного внесения ЖОУ с

одновременным посевом сидеральных культур и их прикатыванием.

Практическая значимость исследования для производства заключается

в агрономическом обосновании технологических процессов

механизированного внутрипочвенного внесения ЖОУ с одновременным

посевом сидеральных культур и их прикатыванием.

Реализация результатов исследования предусматривает решение

следующих технологических задач:

1. внутрипочвенное внесение ЖОУ;

2. закрытие поверхности почвы растениями (сидератами) для

формирования в приземном слое условий, которые благоприятны для

активной деятельности микроорганизмов;

3. ускорение процесса использования питательных веществ, вносимых

с органическими удобрениями;

4. прикатывание обработанной комбинированным агрегатом

поверхности поля, для заделки сидератов и снижения площади, с которой

испаряется влага.

Методы исследования. Теоретические и экспериментальные

исследования проведены в соответствии с общепринятыми методами

физического и математического моделирования с применением

компьютерных средств обработки данных, а также методов математической

статистики. Полевые исследования проводили согласно стандартным

методикам проведения полевого эксперимента; обработка результатов

проведена методами математического и статистического анализа.

Основные положения, выносимые на защиту:

- усовершенствованная технология и конструкция машины для

внутрипочвенного внесения ЖОУ с рабочими органами в виде чизельных

лап, которые позволяют обеспечить полную инфильтрацию больших доз

внесения ЖОУ в соответствии с агротехническими требованиями;
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- теоретическое обоснование параметров и режимов работы

комбинированного агрегата для внутрипочвенного внесения ЖОУ;

- математическая модель для расчета доз внесения удобрений, которая

учитывает геометрические размеры рабочих органов, их количество и

расстановку на раме орудия, а также эксплуатационные параметры –

скорость агрегата, глубину обработки и свойства почвы;

- расчет доз внутрипочвенного внесения ЖОУ, которые прямо

пропорциональны следующим эксплуатационным параметрам: глубине

установки чизельных рабочих органов, их количеству, установленному на

раме орудия, ширине открылков на них и обратно пропорциональна скорости

движения агрегата;

- технико-экономическая оценка эффективности технологии

механизации внутрипочвенного внесения ЖОУ, комбинированного агрегата.

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность

результатов исследований подтверждена достаточным объемом

экспериментальных данных, полученных в результате лабораторных,

лабораторно-полевых исследований и выполненных на основании типовых

апробированных методик с использованием современных методов

компьютерной статистической, математической обработки программными

средствами AutoCAD, MS Excel. По результатам, полученным в ходе

исследований, были проверены испытания в производственных условиях с

внедрением в специализированном хозяйстве ЗАО «Тропарево» Московской

области.

Вклад автора в проведенное исследование. Состоит в

непосредственном участии автора в получении исходных данных,

совершенствовании методик и проведении экспериментальных

исследований, а также теоретическом обосновании конструктивно-

технологических параметров комбинированного агрегата для

внутрипочвенного внесения ЖОУ с одновременным посевом сидеральных

культур и их прикатыванием, в разработке и изготовлении

11

комбинированного агрегата, обработке и интерпретации экспериментальных

данных, подготовке основных публикаций по выполненной работе, личном

участии в проведении апробации полученных результатов исследований.

Апробация работы. Основные положения исследовательских работ

доложены и одобрены на Международной научно-практической

конференции профессорско-преподавательского состава (РГАУ - МСХА

имени К.А. Тимирязева, 2021 гг.); Научно-практических конференциях

студентов и молодых ученых (Тверская ГСХА, 2022-2023 г.); Всероссийских

(национальных) научно-практических конференциях (Курганская ГСХА,

2022-2023 г.), Международной научно-практической конференции

(Курганская ГСХА, 2023 г.), Международной Летней школы ЮКУ им. М.

Ауэзова (г. Шымкент, Казахстан, 2023 г.), XXVI Международном научно-

практическом форуме (Монгольская академия аграрных наук, 2023 г.),

разработка соискателя была награждена Золотой медалью на XXIV

Всероссийской агропромышленной выставке «Золотая Осень – 2022», две

справки о внедрении (Приложение К и Л).

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 18

печатных работах, в том числе в 6 изданиях, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ для публикации результатов

диссертационных работ на соискание ученых степеней кандидата и доктора

наук, получено 8 патентов РФ. Общий объем опубликованных работ

составляет 3,73 п.л., из которых 2,99 п.л. принадлежит лично автору.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 5 глав, заключения, списка использованной литературы,

приложений. Диссертация изложена на 167 страницах компьютерного текста

и включает 11 таблиц, 48 рисунков и 13 приложений. Список использованной

литературы включает 148 источников, в том числе 35 работ иностранных

авторов.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ И ВЫБОР ПРИОРИТЕТНЫХ

НАПРАВЛЕНИЙ РАЗВИТИЯ ТЕХНОЛОГИИ И СРЕДСТВ

МЕХАНИЗАЦИИ ВНУТРИПОЧВЕННОГО ВНЕСЕНИЯ

УДОБРЕНИЙ

1.1. Анализ состояния технологий и средств механизации для внесения

жидких органических удобрений в почву

АПК России взял курс на цифровизацию, роботизацию и экологизацию

сельскохозяйственного производства [19, 31, 38, 43, 56, 58, 59].

Еще на заре цивилизации человеком была открыта возможность

применения отходов животноводства для применения в качестве удобрения

для растений, которая доказала свою эффективность за столетия

практического использования. При этом почва получает для роста растений

не только большое количество наиболее важных питательных веществ,

органики, но и микроэлементов. Поэтому нет необходимости спорить о

важности применения удобрения такого типа.

К сожалению, имеются определенные недостатки у использования

жидкой фракции навоза в качестве удобрения, как после сепарирования, так

и неразделенного на фракции. В первую очередь, это связано с большими

объемами удобрения, что усложнено доставкой его к месту назначения после

откачки из резервуара хранения, транспортировки до поля и равномерного

распределения. Все это осложнено приобретением специальной техники и

своеобразными неприятными запахами. Особенно это касается рабочих

органов для внесения жидких органических удобрений с доставкой

питательных веществ в почву.

Для повышения эффективности сельскохозяйственного производства

с сохранением экологии производителю необходимо добросовестно подойти

к выбору способа внесения органических удобрений [63-68, 98, 100, 103, 113,

114, 115, 117, 118, 136].

Для этого в первую очередь производитель должен собрать данные по

следующим природным и экономическим условиям хозяйственного поля:
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 место расположения животноводческого предприятия, его размеры,

вид;

необходимая потребность в орошении и средства для орошения с

учетом наличия в хозяйстве источника поливной воды;

ландшафт, форма и размеры сельскохозяйственной полезной площади;

применяемые в хозяйстве виды севооборотов;

транспортно-технические, водохозяйственные и агрикультурные

возможности хозяйственного производства.

Учитывая выше указанные условия можно организовать в хозяйстве

эффективное использование капиталовложений с высокой

производительностью труда при относительно низких эксплуатационных

затратах и рациональном использовании питательных свойств ЖОУ при

минимальном негативном воздействии на окружающую среду [15].

В зависимости от вида применяемых элементов технологии,

существуют следующие виды внесения жидких органических удобрений,

таких как поверхностное; внутрипочвенное (рисунок 1.1); сплошное;

ленточное и локальное.

Наиболее высокая производительность применяемой техники отмечена

при технологии поверхностного внесения разбрызгиванием. Но, ее

существенные недостатки: более 25% разбрызгиваемых удобрений


[…]

С
ея

л
к
а

Размеры: Д x Ш x В, вес:

400 л: 86 x

68 x 134

(90 кг)

1

Способ агрегатирования орудия Навесной

выпускные патрубки (DM 30 мм) 8 шт.

перегородки оцинкованные (DM

30мм)
8 шт.

гибкий спиральный шланг (DM

30 мм)
25 м.

пластиковый контейнер на 130,

200, 300 либо 400 л с

гравированной шкалой в литрах

(опционально)

1 шт.

крышка, имеющая поворотный

замок и пломбу
1 шт.

нижняя заслонка регулируемого

типа
1 шт.

вал мешалки 1 шт.

смотровое окошко на

высевающем валу
1 шт.

высевной вал (встроенный,

стандартного типа),

выполненный из металла

1 шт.

электродвигатель высевающего

вала с плавной регулировкой

частоты вращения 20-65 мин-1.

1 шт.

Профессиональная система

управления, доступная

непосредственно в салоне

включение/выключение, плавная

регулировка скорости двигателя

высевающего вала.

(предусмотрена регулировка

количества),

1 шт.

электрические вентиляторы ВКЛ

/ ВНИЗ
1 шт.

датчик переключения для

профессионального контроля,

датчик контроля высевающего

вала

1 шт.

контрольная лампа воздуходувки 1 шт.
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

Меры безопасности, подготовка к работе, правила эксплуатации и

регулировки

Производить все виды работ с комбинированным агрегатом с

использованием грузоподъемных механизмов, исключающих поднятие

тяжелых частей вручную.

Производить строповку комбинированного агрегата только за

грузовые петли (места для строповки обозначены). Все работы, связанные

с ремонтом и техническим обслуживанием производить только на

отцепленном и зафиксированном агрегате, приняв меры против

самопроизвольного опрокидывания агрегата.

При монтаже и демонтаже колес домкрат устанавливать под стойки

колеса в местах с обозначением «ДК».

Разборку дисков несущих колес производить при спущенных

камерах.

При отсоединении агрегата от трактора устанавливать на стойки

колесные, установленные на брус транспортного устройства, и стойку для

хранения. Для сохранения устойчивости агрегата в отцепленном состоянии

устанавливать под колеса противооткатные упоры.

Для предупреждения несчастных случаев ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

- движение по дорогам без установленных знаков габаритов и

ограничения скорости, а также каната страховочного (крепить канат за

планку навески трактора);

- находиться около агрегата посторонним лицам во время

соединения с трактором;

- работать неисправным инструментом; производить очистку,

смазку, ремонт и подтяжку резьбовых соединений агрегата во время

движения агрегата, при работающем двигателе трактора, когда он навешен

на трактор и поднят в транспортное положение без фиксации нижних тяг

трактора;
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- работать неисправным агрегатом;

- делать повороты с заглубленными рабочими органами;

- допускать к работе лиц, обслуживающих туковысевающие

аппараты, не достигших 18-летнего возраста, а также кормящих матерей и

беременных женщин.

Все работы, связанные с ремонтом и техническим обслуживанием

производить только на отцепленном и зафиксированном агрегате.

К работе допускать только подготовленных трактористов.

- Лица, работающие с удобрениями, должны пройти медосмотр.

- Заправку бункеров удобрениями производить только при

выключенном агрегате.

- Тщательно закрывать крышки бункеров. Не курить, не принимать

пищи, не очищать бункеры туковысевающих аппаратов руками.

- Применять респиратор для защиты рта и носа при работе с

пылящими минеральными удобрениями. При засыпке в бункер пылящих

сухих туков находиться с наветренной стороны бункера. При работе в

ветреную погоду с пылящимися удобрениями обслуживающий персонал

должен носить предохранительные очки.

- Обслуживающий персонал должен носить спецодежду из

пылезащитной ткани.

- После работы с удобрениями вымыть аппарат водой.

- По окончании работы с удобрениями и перед приемом пищи

тщательно вымыть лицо и руки, прополоскать рот.

При работе гидроподъемник трактора включать только с сидения

трактора.

Для обеспечения продольной устойчивости агрегата на переднем

брусе тракторов установить балласт (кронштейн с грузами, который

входит в комплектацию тракторов за отдельную плату).
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Подготовка агрегата к работе

Подготовка агрегата к работе заключается в следующем:

- навесить агрегат на навеску трактора;

- навеской трактора поднять агрегат;

- убрать подставки и опустить агрегат;

- проверить давление в шинах опорно-приводных колес. Необходимое

рабочее давление должно быть 0,294±0,01МПа (3±0,1 кгс/см
2
);

Подготовка секции рабочих органов к работе проводится на

горизонтальной площадке с твердым покрытием.

Отрегулировать навесным устройством трактора горизонтальное

положение балки агрегата.

Отрегулировать положение колеса секции регулировочным винтом

(болт прижимной должен быть отпущен, по окончании регулировки его

закрутить).

Подложить деревянные брусочки толщиной, равной требуемой

глубине обработки, уменьшенной на глубину погружения колес в почву

(глубина погружения зависит от плотности почвы и может колебаться в

пределах 1-3 см).

Установить рабочие органы в пазах держателей, опустить их до

опорной плоскости и закрепить (если рабочие органы, установленные на

одной секции, должны работать на разной глубине, то при их установке

необходимо использовать деревянные бруски различной толщины).

Перевод комбинированного агрегата для дальнего

транспортирования.

Установить агрегат на ровном участке с уплотненной почвой и

поднять гидронавеской в транспортное положение. Для ограничения

произвольного опускания опустить и зафиксировать стойку для хранения.

Плавно опустить агрегат на землю. При этом секции катков займут

верхнее положение. На каждой секции переустановить штырь в нижнее

отверстие и зашплинтовать.
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Перевод агрегата из транспортного положения в рабочее

осуществляется в обратном порядке.

Правила эксплуатации и регулировки

Перед работой проверьте техническое состояние агрегата и

правильность сборки.

Перевод агрегата из рабочего положения в транспортное и обратно

осуществлять гидросистемой трактора, устанавливая рычаги

распределительного устройства в позиции «подъем» и «плавающая».

При работе агрегата рукоятка гидрораспределителя трактора должна

быть поставлена в положение «Плавающее», заглубление рабочих

органов должно происходить за счет массы агрегата.

Перед началом работы произведите опробование (обкатку) агрегата,

проехав при рабочей скорости 50-100 м.

Следить за тем, чтобы стойки рабочих органов, заглубленных в

почву, всегда находились в вертикальном положении, тогда будет

обеспечена равномерная глубина обработки. Правильность положения

рабочих органов достигается изменением длины центральной тяги

подъемного механизма навески трактора. Глубину заглубления рабочих

органов регулировать изменением положения колеса рамы. Вращением

винта отрегулировать положение колеса. За один полный оборот винта

колесо перемещается на 6 мм.

Заглублять рыхлители только при движении трактора вперед, в

противном случае входные отверстия раструбов будут забиваться землей.

Подготовка семян сидератов.

Семена сидератов до засыпки в бункер должны быть просеяны.

Влажность не должна быть выше предусмотренной соответствующими

стандартами.

Загрузку производить непосредственно перед их высевом на месте

работы. Транспортировать семена в бункере запрещается, от сотрясения

они уплотняются, и нарушается качество высева.
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Установить норму высева согласно данным таблицы.

В процессе высева проверять наличие семян в бункере аппарата.

При возникновении неисправности в высевающем аппарате в

процессе высева, устранить их:

- при забивании патрубков снять резиновые трубки и прочистить

патрубки;

- при забивании семяпроводов прочистить полость.

По окончанию работы ежесменно очищайте аппараты от остатков

семян, так как под воздействием влаги происходит комкообразование,

способствующее забиванию выгрузочных отверстий.

Не допускайте залипания рабочих органов землей. Очистку

производите подъемами агрегата, встряхиванием на поворотах и чистиком

на остановках.

В конце гона поднимите рабочие органы в транспортное положение,

выполните поворот и только после поворота заглубите рабочие органы.

Запрещается поворот агрегата с заглубленными рабочими органами.

Правила хранения

Хранить комбинированный агрегат в закрытых помещениях или под

навесом. Допускается хранение на открытых оборудованных площадках с

твердым покрытием при обязательном выполнении работ по консервации

и снятию сборочных единиц и деталей, требующих складского хранения

Резинотехнические изделия и другие ответственные детали

необходимо снимать и хранить в закрытых складских помещениях. При

невозможности хранения на складе изделий из резины - покрыть их

защитным составом.

Все отверстия, через которые могут попасть атмосферные осадки во

внутренние полости агрегата, должны быть плотно закрыты крышками.

Техническое обслуживание при хранении

Техническое обслуживание при хранении проводится 1 раз в год

после окончания сезона.
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При подготовке к длительному хранению:

- тщательно очистите агрегат от грязи и растительных остатков.

Помойте агрегат и подсушите, обдувая сжатым воздухом;

- установите агрегат на опоры (под стойки транспортных колес в

местах, обозначенных буквами «ДК») и стойку для хранения,

исключающие перекос балки и обеспечивающий разгрузку колес. Между

шинами и опорной поверхностью должен быть просвет 8-10см. Рабочие

органы не должны касаться земли;

- при обнаружении пришедших в негодность деталей

отремонтируйте их или замените новыми;

- восстановите окраску, поврежденную во время работы;

- смажьте солидолом все резьбовые соединения;

- доведите давление в камерах пневматических колес до 0,092 МПа

(1кгс/см
2
);

- проверьте комплектность агрегата;

- проверьте устойчивость агрегата.

При снятии с длительного хранения:

- очистите от пыли, грязи и консервационной смазки составные

части агрегата;

- подкачайте камеры колес до нормального давления;

- проверьте техническое состояние агрегата.

Смазка комбинированного агрегата

Смазывайте агрегат в соответствии с таблицей 2 своевременно и в

достаточной мере. Места расположения масленок обозначены желтыми

указателями.

Набить солидол Ж-СКа 2/6-2 в ступицы опорно-приводных и

транспортных колес до тех пор, пока он не выступит.
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Таблица 2.2 – Смазка комбинированного агрегата

Наименование точек

смазки

Количество

точек смазки

Наименование и

обозначение марок

ГСМ

Периодичность

смены ГСМ

Ступицы опорно-

приводных колес

2 Ж-СКа

2/6-2
1 раз в сезон

Поворотное

устройство

1 Ж-СКа

2/6-2
1 раз в сезон

Ступицы

подшипников катка

2 Ж-СКа

2/6-2
4 раза в сезон

Демонтаж и утилизация

Изношенные части изделия нельзя выбрасывать в мусор.

Металлические части отдать на склад металлолома, пластмассовые части

выбросить в специализированные контейнеры для пластмасс или в

скупающие пункты. Шины колес сдавать на полигоны по переработке и

утилизации ТБО.

Принимать меры предосторожности и безопасности при обмене

использованных деталей, применяя соответственные ручные и

механизированные инструменты, а также средства личной безопасности

(перчатки, рабочая одежда, очки и т.д.).