УТВЕРЖДАЮ:

Ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Рязанский
государственный агротехнологический
университет имени П.А. Костычева»
(ФГБОУ ВО РГАТУ)

доктор технических наук, профессор

Александр Владимирович Шемякин

» *набрн* 2023 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» (ФГБОУ ВО РГАТУ) Министерства сельского хозяйства Российской Федерации на диссертационную работу Семина Валентина Владимировича «Обоснование средств механизации для внутрпочвенного внесения жидких органических удобрений», представленную в диссертационный совет 35.2.030.03, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева) на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Актуальность темы исследований

Устойчивое развитие сельскохозяйственного производства, согласно Федеральной научно-технической программе развития сельского хозяйства на 2017–2030 годы, направлено на обеспечение стабильного роста производства сельскохозяйственной продукции.

Сохранение и расширенное воспроизводство плодородия почв обеспечивает растениям питательный режим, что раскрывает потенциальные возможности сорта или гибрида, позволяющие обеспечить сырьем сельское хозяйство, пищевую, комбикормовую и перерабатывающую промышленность.

Утилизация жидкого навоза является одной из проблем, требующих незамедлительного решения. Существует огромный выбор импортных машин для транспортирования и внесения жидкого навоза различными способами. Из-за недостаточности исследований применимости тех или иных технологий для условий конкретного хозяйства происходит повышение себестоимости работ и увеличение нагрузки на окружающую среду вследствие больших потерь питательных элементов.

Повышение плодородия почвы, за счет выращивания сидеральной культуры по принятой в регионе технологии, основано на заделывании ее в почву после достижения растениями необходимой вегетативной массы. Одновременное внесение органических удобрений и использование сидератов с целью расширенного воспроизводства плодородия почвы и ее обогащения органическим веществом дает возможность устойчивого получения сельскохозяйственной продукции.

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития агроинженерной науки и практики

Существенное научное и практическое значение имеют следующие результаты работы:

- Разработана математическая модель аналитического расчета сил, действующих на глубокорыхлитель и доз внесения жидких органических удобрений в зависимости от удельного сопротивления почвы, глубины и скорости обработки, геометрических параметров конструкции орудия, использование которой позволило определить основы конструкции комбинированного агрегата для внутрипочвенного внесения жидких органических удобрений;

- Разработанный комбинированный агрегат позволяет обеспечить выполнение следующих технологических операций: внутрпочвенное внесение жидких органических удобрений; высев семян сидеральных растений; прикатывание обработанной поверхности поля и посевов. Установлено, что при внутрпочвенном внесении жидких органических удобрений критическая глубина обработки почвы составляет 36 см при величине угла крошения 25 град;

- Теоретические исследования при внутрпочвенном внесении ЖОУ показали: при удельном сопротивлении почвы $k_{II}=35$ кПа и скорости $v=0,6-0,8$ м/с, потребное тяговое усилие трактора составляет $P_x = 70...72$ кН; удельная энергоемкость технологического процесса без учета мощности насосной станции для прокачки органического удобрения составит 46...47 кВт*ч/га; максимальная доза внесения жидких органических удобрений при использовании глубокорыхлителя в диапазоне рабочих скоростей 0,5...0,8 м/с, имеющего пять рабочих органов с открьлками шириной 0,8 м, составляет 80...90 т/га, с шестью рабочими органами – 110...120 т/га;

- Установлены зависимости погектарного расхода жидких органических удобрений от конструкционных параметров (ширины захвата и расстановки чизельных лап) и эксплуатационных показателей (скорости агрегата, глубины обработки почвы). Для глубокорыхлителя, имеющего максимальную ширину захвата 4,55 м, укомплектованного шестью чизельными лапами с открьлками шириной захвата 0,8 м, при увеличении скорости движения агрегата с 0,44 до 0,76 м/с, норма внесения жидких органических удобрений снижается с 160 до 89 т/га. Для глубокорыхлителя с минимальной шириной захвата 3,98 м с пятью чизельными лапами шириной захвата 0,435 м без открьлков при работе на скоростях движения в диапазоне 0,48 до 0,81 м/с, при постоянных параметрах шланговой системы (давлении и расходе) норма внесения жидких органических удобрений изменялась в диапазоне от 132 до 68 т/га;

- Разработанный автором комбинированный агрегат для внутрпочвенного внесения жидких органических удобрений с посевом

сидеральных культур проходил сравнительные производственные испытания в специализированном хозяйстве ЗАО «Тропарево» Московской области, на которых показал сокращение удельных затрат по сохранению питательных элементов с 2,72 до 1,53 тыс. руб/т.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Разработанные математическая модель, методы расчета, теоретические и экспериментальные исследования по обоснованию параметров и режимов работы комбинированного агрегата для внутрипочвенного внесения жидких органических удобрений с посевом сидеральных культур могут быть использованы профильными научно-исследовательскими организациями, конструкторскими бюро и хозяйствами АПК регионов Российской Федерации, в том числе производителями органической продукции.

Рекомендации по использованию результатов и выводов внедрены в ООО «Агротехнопарк».

Разработанный агрегат обеспечивает борьбу с сорным компонентом агроценоза, повышение плодородия почвы, урожаев и улучшение качества продукции сельскохозяйственных культур, повышение устойчивости агроэкосистемы, активизацию процессов минерализации внесенного органического вещества, снижение температуры на поверхности почвы для сохранения биоразнообразия почвы. Использование данной технологии обеспечивает повышение использования солнечной энергии, улучшение агрономически ценных свойств почвы, обогащение почвы органическими веществами, перераспределение питательных элементов по профилю почвы из нижних слоев в верхний корнеобитаемого слоя.

Перспективы дальнейшей работы заключаются в широком внедрении разработанных агрегата и технологии в других областях РФ.

Оценка структуры и содержания диссертации

Содержание диссертации Семина В.В., включая основной текст и приложения изложено на 167 страницах машинописного текста, содержит 48

рисунков, 11 таблиц и 13 приложений. Список использованной литературы включает 148 источников, в том числе 35 на иностранном языке.

По своему содержанию диссертация соответствует паспорту специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Соответствие автореферата и содержания публикаций основным положениям диссертации

Автореферат представлен на 20 страницах. Содержание автореферата соответствует предъявляемым требованиям и полностью отражает основные положения, и научные результаты диссертации.

Публикации соискателя в научной печати соответствуют теме исследования, достаточно полно отражают содержание и основные результаты диссертационной работы.

Замечания по диссертационной работе

1. Как зависит глубина внесения ЖОУ от типа почв?
2. . Каково оптимальное расстояние от фермы до поля применительно к Вашему агрегату?
3. Этот способ сложно использовать при больших расстояниях от фермы до полей. Как предполагается развивать это направление в дальнейшем?
4. На рис. 4.1 (стр. 107) диссертации и рис. 5 автореферата представлена зависимость расхода ЖОУ от скорости агрегата с пятью и шестью лапами. Почему их сравнение осуществлялось на разных скоростях?
5. Исследовалась ли надежность оборудования для внесения ЖОУ?
6. В автореферате на стр. 7 в степени достоверности результатов исследований не представлены данные о сходимости результатов теоретических и экспериментальных исследований.

Заключение

Диссертационная работа Семина Валентина Владимировича «Обоснование средств механизации для внутрипочвенного внесения жидких

органических удобрений» является законченной самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований изложены новые научно-обоснованные технологические и технические решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие технических наук и экономики страны. Диссертация соответствует критериям, указанным в пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г, № 842, а ее автор Семин Валентин Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1–Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Диссертационная работа и отзыв рассмотрены на расширенном заседании кафедр «Эксплуатация машинно-тракторного парка» и «Автотракторная техника и теплоэнергетика» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева», протокол №4 от «27» ноября 2023 г.

заведующий кафедрой автотракторной
техники и теплоэнергетики
ФГБОУ ВО РГАТУ,
доктор технических наук (спец. 05.20.01),
профессор (спец. 4.3.1.)

Юхин Иван Александрович

«27» ноября 2023 г.

Подпись И.А. Юхина заверяю:
Начальник управления кадров
ФГБОУ ВО РГАТУ

Сиротина Галина Викторовна

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» (ФГБОУ ВО РГАТУ)

Почтовый адрес: 390044, ЦФО, Рязанская область, г. Рязань, ул. Костычева, д.1

E-mail: university@rgatu.ru Телефон: 8-4912-353501, 8-4912-358831

Официальный сайт: <http://rgatu.ru>